

Số: /KH-UBND

Dân Tiến, ngày tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

Thực hiện Nghị quyết số 418/NQ-CP ngày 28/12/2025 của Chính phủ về việc tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cho người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác; Công văn số 20293/BTC-NSNN ngày 28/12/2025 của Bộ Tài chính về việc phân công các đơn vị tập trung triển khai việc hướng dẫn, xử lý tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026;

Ủy ban nhân dân xã Dân Tiến xây dựng Kế hoạch tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã Dân Tiến, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm chăm lo đời sống cho người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác.

- Chủ động, tổ chức kịp thời thực hiện việc tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cho người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng và mức tặng quà

- Tại Khoản 1 Điều 1 Nghị quyết số 418/NQ-CP nêu rõ các đối tượng được Đảng, Nhà nước tặng quà gồm:

a) Người có công với cách mạng theo quy định tại Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng;

b) Đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ; đối tượng hưu trí xã hội theo quy

định tại Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ; bao gồm cả trẻ mồ côi, không nơi nương tựa hoặc trong các trại mồ côi.

- Mức quà: 400.000 đồng/người.

2. Nguồn kinh phí

Quyết định số 2814/QĐ-TTg ngày 28/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc bổ sung có mục tiêu từ ngân sách trung ương năm 2025 cho các địa phương để thực hiện tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

3. Thời gian chi trả: Hoàn thành trước ngày 31/12/2025.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã thành lập tổ công tác thực hiện tổ chức rà soát danh sách các đối tượng triển khai tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã, đảm bảo đúng đối tượng, công khai, minh bạch, đúng quy định.

- Thanh toán và thanh quyết toán kinh phí thực hiện đảm bảo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

- Phối hợp với các xóm trên địa bàn xã, Phòng Kinh tế, Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp lập danh sách bảo đảm dữ liệu đầy đủ, không trùng lặp.

2. Phòng Kinh tế

- Tham mưu cho UBND xã Quyết định cấp kinh phí chi trả tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

- Sau khi kết thúc tặng quà, thực hiện hoàn thiện thủ tục thanh quyết toán theo đúng quy định Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn.

3. Đối với Bí thư, Trưởng xóm, Trưởng Ban công tác mặt trận và các đoàn thể xóm xã

Phối hợp trong công tác rà soát danh sách các đối tượng được tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các Tổ chức Chính trị - Xã hội xã

Tuyên truyền đến toàn thể Đảng viên, hội viên, Nhân dân về chủ trương của Bộ Chính trị tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

Trên đây là Kế hoạch tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 của UBND xã Dân Tiến. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các xóm trên địa bàn khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Đ/c Chủ tịch; các đ/c PCT UBND xã;
- UB MTTQ, các Tổ chức Chính trị - Xã hội xã;
- Công an xã;
- Ban Chỉ huy Quân sự xã;
- Các cơ quan CM UBND xã;
- Trung tâm PVHCC xã;
- Các xóm trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, LĐVP, VHXH.

CHỦ TỊCH

Mông Thị Tuyết Nhung